
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 25/01/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 173 del 25/01/2023

Classifica: 002.07 Anno 2023 (Proposta n° 443/2023)

Oggetto IMPOSTA DI BOLLO SULLE SCRITTURE PRIVATE. RETTIFICA 
CONTABILE: DICHIARAZIONE DI ECONOMIA DI 
ACCERTAMENTI ASSUNTI SULL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2022 E REISCRIZIONE DEGLI STESSI MEDIANTE ASSUNZIONE 
DI NUOVI ACCERTAMENTI SULL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ufficio Responsabile P.O. Sviluppo Sistema Informativo E Progetti Di Innovazione 
Tecnologica 

Riferimento PEG 14 
Centro di Costo 30 
Resp. del Proc. ING. JURGEN ASSFALG 
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN 

BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2023  680 0  16,00

. 2023  680 0  16,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 25/01/2023

  2 / 4

Il Titolare P.O.
Visti:

- l'art. 2 della Tariffa - parte I, allegata al D.P.R. n. 642/1972, ai sensi del quale l’imposta di bollo si 

applica, fin dall'origine, alle scritture private contenenti dichiarazioni volte alla creazione di rapporti 

giuridici;

- l’art. 5 del D.Lgs 82/2005 (CAD), il D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 221/2012 e 

le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e 

dei gestori di pubblici servizi” (Determina n. 209/2018 dell’Agenzia per l’Italia Digitale) i quali rendono 

obbligatorio per le Pubbliche Amministrazioni aderire a PagoPA, un sistema di pagamenti elettronici 

realizzato per rendere più semplice, sicuro e trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica 

Amministrazione;

Dato atto che la Città Metropolitana di Firenze è stata autorizzata dall’Agenzia delle Entrate di Firenze 

all’assolvimento virtuale del bollo (autorizzazione n. 82920/2019);

Precisato che, al fine di trasferire all’Agenzia delle Entrate le somme di denaro derivanti dalle imposte di bollo 

dovute sulle scritture private stipulate nel corso dell’esercizio finanziario 2022, su indicazione dei Servizi 

Finanziari, l’ufficio Sviluppo Sistema Informativo e Progetti d'innovazione tecnologica ha provveduto, ai sensi 

dell’art. 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria – 

All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ad accertare la somma ed a produrre l’avviso pagoPA per richiedere all’operatore 

economico di provvedere all’assolvimento dell’imposta attraverso il sistema di pagamento elettronico PagoPA 

tramite i diversi PSP aderenti a PagoPA oppure direttamente online sul sito dell’intermediario tecnologico scelto 

dall’Amministrazione;

Considerato che presso i Servizi Finanziari è in corso l’attività di rendicontazione di dette imposte virtuali 

riscosse in favore dell’Agenzia delle Entrate nel corso dell’esercizio finanziario 2022;

Rilevata la necessità di completare tale rendicontazione, suddivisa per esercizi finanziari;

Dato atto che, sull’esercizio finanziario 2022 residuano:

- n. tre accertamenti per assolvimento virtuale dell’imposta di bollo (n. 1539/2022, n. 1896/2022 e n. 

1956/2022), assunti dal Servizio Sviluppo Sistema Informativo e Progetti d'innovazione tecnologica, il 

cui obbligo risulta ancora non assolto da parte degli operatori economici;

Preso atto della necessità di semplificare l’attività di rendicontazione dei Servizi Finanziari, si ritiene opportuno 

chiudere i residui attivi portando in economia gli accertamenti n. 1539/2022, n. 1896/2022 e n. 1956/2022 

assunti sul capitolo 680 “Entrate da bollo virtuale”, ciascuno di importo pari ad Euro 16,00 e, conseguentemente:

 provvedere alla nuova imputazione degli accertamenti n. 1539/2022 e n. 1896/2022 sul Bilancio 2023 

sostituendoli con n. 2 nuovi accertamenti assunti sul capitolo 680/0 “Entrate da bollo virtuale” del 

Bilancio 2023-2025;

 dare atto che, essendo l’accertamento n. 1956/2022 relativo ad affidamento non perfezionato, detto 

accertamento si azzera;

Visti:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 25/01/2023

  3 / 4

- l’atto dirigenziale n. 1682 del 28/06/2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica”, con 

decorrenza dal 1° luglio 2019 per la durata di anni tre, fermo restando quanto stabilito con Atto del 

Sindaco Metropolitano n. 11 del 9/5/2019;

- l’atto dirigenziale n. 3264 del 29/12/2022 con il quale, in ultimo, è stata ulteriormente disposta la 

proroga del suddetto incarico sino al 31/03/2023;

- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 80 del 29/09/2022, successivamente aggiornato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 133  del 14/12/2022;

- il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140  del 

14/12/2022;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 09/01/2023 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2023-2025;

- lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16/12/2014;

- il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa le quali vengono integralmente richiamate,

1. al fine di semplificare l’attività di rendicontazione dei Servizi Finanziari, di chiudere i residui attivi 

portando in economia gli accertamenti n. 1539/2022, n. 1896/2022 e n. 1956/2022 assunti sul capitolo 

680 “Entrate da bollo virtuale”, ciascuno di importo pari ad Euro 16,00 e:

- provvedere alla reimputazione dei primi due sostituendoli, rispettivamente, con i nuovi 

accertamenti n. …../2023 e n. ….../2023, assunti sul capitolo 680/0 “Entrate da bollo virtuale” 

del Bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

- dare atto che, essendo l’accertamento n. 1956/2022 relativo ad affidamento non perfezionato, 

detto accertamento si azzera;

2. Di dare atto altresì:

- che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della P.O. Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

- che si procederà alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1 co. 32 della 

Legge 190/2012;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 25/01/2023

  4 / 4

3. Di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini del compimento delle relative operazioni 

contabili, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

 

Firenze, 25/01/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 JURGEN ASSFALG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


